
抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

I

新抚区县域农村生活污水规划

编制单位：辽宁清远环境能源科技有限公司

2020 年 5 月

目 录

1 总则_________________________________________________________________________ 1

1.1 规划背景_________________________________________________________________________ 1

1.1.1 任务由来______________________________________________________________________________ 1
[...]
英德村村庄内有油坊 1处，磨米坊 1处，煎饼加工坊 1处，位于村庄中部。

2.3 生态环境保护状况

2.3.1 县域饮用水水源地

千金乡郎士村现状有自来水设施，水源来自城市市政管线，荒地村、花元村水源来自城

市市政管线。少部分村民自建水井，分散供水。

其他各村均设有自来水深井，作为各村的饮用水水源地，各村饮用水水源情况如下：

高家村设有自来水深井，采用村民集中供水与分散供水相结合的方式。唐力村村北侧现

有一口水源井为村民提供水源，水质良好，水量较充足，给水管线已经基本铺设完毕，能通

往挨家挨户，全村现状给水普及率达 60%。前邓村现状有两口水源井为村内俩个组村民提供

水源，水质达标，水量较充足，给水管线已经基本铺设完毕，能通往挨家挨户。前邓 1村给

水普及率达 75%，前邓 2村给水普及率达 33%。后邓村现状水源井一座，井深 113米，水量

充足，全村给水管线覆盖率为 80%。丁家村两个组均有现状自来水设施，均是加泵水源井，

井深 130米，村内大部分形成供水管网，自来水普及率达到 80%。千金村现状有 3处直流水

源井，村内已形成供水管网，覆盖率 60%。英德村设有 1处自来水深井，采用村民集中供水

与分散供水相结合的方式。路家村现状有水源井，给水管线已经全部铺设完毕。

2.3.2 生态敏感区分布及保护情况

千金乡土地利用类型以林地和耕地为主，根据 2018年抚顺市环境质量报告书对抚顺市生

态环境质量状况评价结果为新宾县、清原县、抚顺县为优，市区为一般。2017年抚顺市土地

类型发生变化主要表现为林地和水域湿地面积的减少以及耕地、草地、建设用地和未利用地

面积的增加。导致了生物丰度指数的减少和土地胁迫指数的升高。

抚顺市新抚区生态保护红线见下图。



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

8

图 2.3-1 抚顺市新抚区生态保护红线划定分布图

2.3.3 水环境质量状况

千金乡境内河流包括荒地河、千金河、郎士河，根据《抚顺市人民政府办公厅关于调整

抚顺市地表水环境功能区划的通知》(抚政办发[2016]32号)，千金河为三类水体，荒地河、郎

士河未包含在区划内，相关检测数据表明千金河各项水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值要求。

千金乡各行政村地下水水质符满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）表 4限值的

要求。

图 2.3-2 抚顺市地表水环境功能区划



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

9

3 污染源分析

3.1 用水及排水体制

3.1.1 用水情况

（1）生活用水方式

郎士村现状有自来水设施，水源来自城市市政管线，符合生活饮用水标准。目前，千金

乡各行政村内大部分形成供水管网，以地下水井作为水源采用集中式供水方式，少部分住户

采用分散供水方式，花元村和荒地村采用市政给水管网的供水方式。

（2）用水结构

千金乡用水结构见下表。

表 3.1-1 千金乡各行政村用水结构情况

名称
用水结构比例（%）

市政给水管网 集中供水 分散供水 备注

郎士村 80 / 20

高家村 / 60 40

唐力村 / 60 40

前邓村 1 / 75 25

前邓村 2 / 33 67

后邓村 / 80 20

丁家村 / 80 20

千金村 / 60 40

英德村 / 80 20

路家村 / 100 /

荒地村 95 / 5

花元村 95 / 5

因各村住户集中程度的差异，集中供水的比例差异较大，集中供水时间为早晚时段间断

供水。

3.1.2 排水情况

（1）生活污水收集系统

千金乡各行政村雨水系统主要通过地表径流进入路边排水沟渠，最终进入各自流域的河

流汇入浑河。英德村、路家村、荒地村、花元村雨水进入荒地河，唐力村、前邓村、后邓村、

丁家村、千金村雨水进入千金河，高家村、郎士村雨水进入郎士河。

千金村有部分村民搬迁进入位于千金乡政府东侧的住宅小区，小区已建成生活污水管网，

污水处理站正在施工中。花元村经棚户区改造和胜利开发区征地搬迁后，生活污水系统未接

入市政管网的村民集中在荒地村以北区域。剩余各行政村均无生活污水收集和集中处理设施，

生活污水以排入宅基地内为主，通过地表净化将污水分解处理。厕所均为旱厕，清掏后还田。

郎士村村庄内雨水排放方式：南环路、新小线两侧有排水沟，村内排水边沟分布不均等，

部分有排水边沟，部分为地面自然排放。农户的生活污水无集中收集和处理设施，生活污水

直接排放于宅基地内。

高家村村庄内雨水排放方式：地面自然排放为主，个别路段设有排水边沟。高家村农户

生活污水无集中收集及处理设施，农户将污水直接排放于宅基地内，村内居民厕所均为旱厕。

唐力村村庄内雨水排放方式：道路主要依靠雨水边沟，村庄内其他地方均为地面自然排

放。唐力村村内生活污水无集中收集和处理设施。农户将污水直接排放于宅基地内，村内居

民厕所均为旱厕。

前邓村村庄内雨水排放方式：主要依靠雨水边沟，村庄内其他地方均为地面自然排放。

前邓村村内无集中排水及处理设施。农户将生活污水直接排放于宅基地内，通过地表净化将

污水分解处理，村内居民厕所均为旱厕。

后邓村村庄内雨水排放方式：主要依靠雨水边沟，村庄内其他地方均为地面自然排放。

村内生活污水无集中收集和处理设施，农户将污水直接排放于宅基地内，通过地表净化将污

水分解处理，村内居民厕所均为旱厕。

丁家村村内雨水排放方式：雨水依靠地面径流，就近直接排入村周围附近沟渠坑塘。排

水边沟部分损坏，部分没有建设。丁家村村内无任何生活污水收集和处理设施，村内居民厕

所均为旱厕，其它生活污水随意排放。

路家村接近 80%人家都设有一个三格式化粪池，生活污水均排放于此，村内无集中排水

及处理设施，农户将污水直接排放于宅基地内，通过地表净化将污水分解处理。



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

10

荒地村和花元村（未棚改和动迁的剩余 40户）村内现状无污水管线，农户将污水直接排

放于宅基地内，通过地表净化将污水分解处理。

（2）生活污水管网建设情况

目前，千金乡生活污水管网建设，只有千金乡完成千金村住宅小区建成污水管网约 2200m，

污水暂存化粪池内定期清掏。

为小区配套建设的污水处理厂正在施工中，污水处理厂建成后，将生活污水处理后达标

排放至千金河。

（3）污水排入地表水体和资源化利用情况

千金乡大部分区域无生活污水收集系统，厕所为旱厕，定期清掏还田；生活污水排入地

表后，大部分渗入土壤、蒸发进入大气，少量经雨水沟渠流入河流内。

（4）拟建排水体制

村庄排水拟采用雨污分流系统。

（5）雨水设计流量

雨水设计流量按下列公式计算：

Ｑ＝ψqF

Ｑ—雨水设计流量（L/s）

ψ—径流系数

F—汇水面积（ha）

抚顺市暴雨强度公式为：
836.0)312.13(

)9971.01(408.2577





t

gP
q

P为 2年

污水管网设计时，需综合考虑雨水系统的布局。

3.1.3 农户改厕普及情况

（1）完成改厕村庄、农户和人口数量

目前，千金乡后邓村完成厕所革命 240户，人口 875人。厕所为无害化卫生厕所三类。

（2）粪污无害化处理和去向

粪污无害化处理方式为厌氧发酵，主要为清掏后还田。

3.1.4 农村生活污水处理设施建设和运行现状

（1）已完成农村生活污水治理的村庄、农户和人口数量

目前，千金乡只有千金村 631户（1633人）生活污水具有污水收集管网和在建集中污水

处理设施。

（2）已建污水处理设施及管网数量、规模

目前，千金乡千金村有在建污水处理厂一座，位于千金乡政府办公楼北侧 100m处，服务

于千金村的住宅小区，占地面积 1061㎡，采用 A/A/O+过滤的主体处理工艺，污水处理站设

计处理能力为 500t/d。工程包括格栅、调节池、一体化污水处理单元、过滤罐及紫外消毒设施，

工艺流程见下图。

图 3.1-1 污水处理站工艺流程图

污水 格栅 调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

沉淀池

池

污泥浓缩、贮存池

中间水池过滤罐紫外线消毒

污泥脱水机污泥外运

清水池排放

除磷药剂

内回流

外回流



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

11

小区建成污水管网约 2200m。

（3）已建污水处理设施运行维护情况

目前，千金乡无已建成的污水处理厂，千金村污水处理厂预计今年年底完成。

（4）排放标准、出水去向和达标情况

千金村在建污水处理厂的排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级 A标准，出水直排千金河。

3.2 污染负荷量预测

3.2.1 用水指标及污水排放系数

（1）用水指标

根据国家《镇规划标准（GB50188—2007）》的规定，给水工程规划的用水量可按《镇规

划标准（GB50188—2007）》中表 10.2.3人均综合用水量指标预测，具体见下表。

表 3.2-1 人均综合用水量指标（L/人•d）

建筑气候区域 镇区 镇区外

Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ区 150-350 120-260

Ⅰ、Ⅱ区 120-250 100-200

Ⅵ、Ⅶ区 100-200 70-160

通过人均综合指标法计算千金乡总用水量。根据国家《镇规划标准（GB50188—2007）》

的规定，给水工程规划的用水量按上表中人均综合用水量指标预测。千金乡属于建筑气候区

划 I区，根据规范规定镇区外人均综合用水量指标为 100-200L/人·d，选取人均综合用水量指

标为 150L/人·d，千金乡政府所千金村在应高于其它村庄，选取人均综合用水量指标为 180L/

人·d。

（2）人均生活污水排放量和主要污染物浓度

根据国家《镇（乡）村排水工程技术规程》（CJJ124—2008）的规定，生活污水量按照生

活用水量的 60％—90％计算，千金乡生活污水取 80%，人均生活污水排放量为 120 L/人·d，

千金村人均生活污水排放量为 144 L/人·d。

根据《农村生活污水处理工程技术标准》GB/T51347-2019中农村居民生活污水水质参考

值，农村生活污水主要污染物浓度见下表。

表 3.2-2 农村生活污水主要污染物浓度（mg/L）

污染物名称 CODcr SS BOD5 氨氮 TP TN pH值（无量纲）

水质参数 150～400 100～200 100～200 20～40 2.0～7.0 20～50 6.5～8.5

3.2.2 污水量预测

目前，抚顺市人口增长率为负增长，规划期内的人口总数按目前千金乡常住人口计算。

表 3.2-3 千金乡常住人口

序号 行政村名称 所属乡镇 户数 常住人口

1 花元村 千金乡 420 1217

2 荒地村 千金乡 1562 1653

3 路家村 千金乡 305 1018

4 英得村 千金乡 420 1429

5 千金村 千金乡 1356 3400

6 后邓村 千金乡 315 1098

7 前邓村 千金乡 280 1126

8 唐力村 千金乡 630 1508

9 高家村 千金乡 673 2208

10 郎士村 千金乡 637 1487

11 丁家村 千金乡 499 1281

千金乡生活污水排放量预测结果见下表。

表 3.2-4 千金乡生活污水排放量预测

序号 行政村名称 常住人口（人） 无污水管网人数（人） 污水排放量（m³/d）

1 花元村 1217 150 18.0

2 荒地村 1653 1653 198.4

3 路家村 1018 1018 122.2

4 英得村 1429 1429 171.5

5 千金村 3400 1767 254.4

6 后邓村 1098 1098 131.8

7 前邓村 1126 1126 135.1

8 唐力村 1508 1508 181.0

9 高家村 2208 2208 265.0



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

12

序号 行政村名称 常住人口（人） 无污水管网人数（人） 污水排放量（m³/d）

10 郎士村 1487 1487 178.4

11 丁家村 1281 1281 153.7

合计 1809.5

千金乡无污水管网收集系统的生活污水排放量为 1809.5m³/d。



抚顺市新抚区县域农村生活污水规划

13

4 污水处理设施建设

4.1 治理方式选择

农村生活污水处理主要有分户污水处理、村庄集中污水处理、纳入城镇污水处理管网处

理三种方式。

千金乡总体地貌为南高北低，东、中、西部三道沟川，在东道沟川中有丁家村和高家村 2

个行政村，沿郎士河两岸分布。在中部沟川中有唐力村、前邓村、后邓村、丁家村和千金村 5

个行政村，沿千金河两岸分布。在西部沟川中有英德村、路家村、荒地村和花元村 4个行政

村，沿荒地河两岸分布。每个沟川的河流为最低点，村庄分布在坡向河流的东西两岸坡地，

河流流向从南至北，最终汇入浑河。

根据对千金乡各行政村的年人均收入情况和村民建设污水处理厂的意愿的调查，村民普

遍不希望在各村建设污水处理站，主要是对污水处理站运行管理费用负担较重。对千金乡各

行政村建设分户污水处理方式，村民普遍能够接受。通过在后邓村试点的厕所革命，村民对

此类厕所满意程度不高。

千金乡位于抚顺市近郊，村庄分布和地形比较适合敷设污水管网纳入城镇污水处理管网

的处理方式，同时将室外厕所改为室内冲洗厕所，能够对农村生活质量有一个较大的提高。

住户沿河两岸分布的村庄，布置的污水管线穿越河流是可考虑建设污水提升泵站和倒虹

吸方式，考虑到倒虹吸对建设条件的限制以及未来维护管理，建议采用污水提升泵站。

4.2 设施布局选址

千金乡东部沟川内的郎士村和高家村依托抚顺市海新污水处理厂，海新污水处理厂的处

理能力为 100000t/d，目前实际处理污水量为 80000t/d，郎士村和高家村生活污水排放量为

443.4t/d，处理能力能够满足要求。郎士村北侧为新屯，已建成城市污水管网。千金乡中部沟

川内的唐力村、前邓村、后邓村、邓家村、千金村以及西部沟川的英德村、路家村、荒地村、

花元村依托抚顺市海城污水处理厂，海城污水处理厂的处理能力为 40000t/d，目前实际处污水

量为 30000t/d，唐力村、前邓村、后邓村、丁家村、千金村、英德村、路家村、荒地村、花元